atender as condições abaixo, incluindo a 
documentação (item 5) do estudante/professor ou dos componentes declarados na composição familiar (Baixa Renda): 

2.1.1 Estudar ou lecionar em escola cadastrada na ARTESP. 

2.1.2 Estudar ou lecionar em escola localizada em um dos 134 (cento e trinta e quatro) municípios que 
compõem as cinco (5) Regiões Metropolitanas do Estado: 

2.1.2.1 RMSP - São Paulo. 

2.1.2.2 RMBS - Baixada Santista. 

2.1.2.3 RMC - Campinas. 

2.1.2.4 RMVPLN - Vale do Paraíba e Litoral Norte. 

2.1.2.5 RMS - Sorocaba. 

2.1.3 Estudar em curso presencial ou de ensino à distância (EAD) com equivalência ao curso com presença